[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

ДУМА КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                              (пятый созыв)

                                                        Р Е Ш Е Н И Е
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​12.10.2017

                            пгт. Кировский

                   №235
	О принятии решения Думы района «О внесении изменений в Устав Кировского муниципального района».

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании статьи 17 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 года № 126,

Дума Кировского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Принять решение «О внесении изменений в Устав Кировского муниципального района».
2.Направить настоящее решение главе Кировского муниципального района для подачи в отдел законодательства субъектов Российской Федерации, федерального регистра уставов муниципальных образований по Приморскому краю главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Дальневосточному федеральному округу на государственную регистрацию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, регламенту и депутатской этике Думы Кировского муниципального района (Кузьменко).

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

                    М.Ю. Хуторной

                                                                [image: image2.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

  пгт. Кировский

         № 97-НПА
	«О внесении изменений в Устав Кировского муниципального района»

	Принято решением Думы Кировского муниципального района от 12.10.2017 №235

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 17 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 года № 126,

Дума Кировского муниципального района

РЕШИЛА:

1.1. Часть 7.1. статьи 23 изложить в следующей редакции: «Глава муниципального района  должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения главой муниципального района,  их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

1.2.  Пункт 6 части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции: «Глава муниципального района представляет Думе района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации муниципального района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой района»;

1.3. Часть 2  статьи 24 изложить в следующей редакции;

"2. Глава муниципального района, как руководитель администрации района, осуществляет следующие полномочия:

1) осуществляет общее руководство деятельностью администрации  района по решению вопросов, отнесенных к компетенции администрации района, организует и обеспечивает исполнение полномочий администрации района по решению вопросов местного значения;

2) разрабатывает и представляет на утверждение Думы района структуру администрации муниципального района, утверждает штатное расписание, формирует штат администрации муниципального района в пределах, утвержденных в бюджете средств на содержание администрации муниципального района;

3) вносит в Думу района на согласование кандидатуры на должности заместителей главы администрации Кировского муниципального района;

4) утверждает положения об отраслевых (функциональных) и территориальных органах администрации муниципального района;

5) представляет на рассмотрение и утверждение Думы района бюджет муниципального района и отчет об его исполнении;

 6) принимает постановления по решению вопросов местного значения, отнесенных к компетенции администрации и распоряжения по вопросам организации деятельности администрации муниципального района;

7) открывает и закрывает лицевые счета администрации муниципального района;

8) представляет интересы администрации муниципального района без доверенности в прокуратуре, судах общей юрисдикции, арбитражном суде, подписывает исковые заявления;

9) подписывает договоры и соглашения от имени администрации муниципального района;

10) обладает правом внесения в Думу  района проектов муниципальных правовых актов, в том числе изменений в Устав муниципального района в порядке, установленном настоящим Уставом, Регламентом Думы района;

11) представляет на рассмотрение Думы  района проекты решений о введении или отмене местных налогов и сборов, а также проекты решений, предусматривающих расходы, осуществляемые за счет средств бюджета муниципального района;

12) назначает и освобождает от должности муниципальных служащих администрации муниципального района, а также руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

13) рассматривает отчеты и доклады руководителей органов администрации муниципального района;

14) организует проверку деятельности органов администрации муниципального района;

15) принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к муниципальным служащим администрации муниципального района, а также руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

16) получает от предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального района, сведения, необходимые для анализа социально-экономического развития муниципального района;

17) осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц, рассматривает обращения граждан, принимает по ним решения;

18) организует исполнение решений Думы района в рамках своих полномочий;

19) осуществляет иные полномочия, в соответствии с действующим законодательством";

1.4. Статью 24.1. «Глава администрации Кировского муниципального района»  исключить;

1.5.Статью 25 «Администрация Кировского муниципального района» изложить в следующей редакции:

1. Администрация муниципального района является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального района, наделенным настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Приморского края.

2. Администрацией муниципального района руководит глава муниципального района на принципах единоначалия.

3. Структура администрации муниципального района утверждается Думой  района по представлению главы муниципального района. В структуру администрации муниципального района могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации муниципального района.  Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации муниципального района могут обладать правами юридического лица на основании решения Думы района. Основанием для государственной регистрации органов администрации муниципального района в качестве юридических лиц является решение Думы района об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение Положения о нем Думой района по представлению главы муниципального района.

4.Финансирование администрации муниципального района, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов осуществляется в соответствии с утвержденным Думой  района бюджетом на их содержание.

5.Расходы на обеспечение деятельности администрации муниципального района предусматриваются в бюджете муниципального района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации»;

1.6. Часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1.Глава Кировского муниципального района в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Приморского края, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы муниципального района, издает постановления администрации района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также распоряжения администрации района по вопросам организации  работы администрации района.

Глава Кировского муниципального района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом  в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами»;

1.7 Часть 2 статьи 27 исключить;

1.8 Часть 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«3. Постановления и распоряжения главы муниципального района, администрации муниципального района, изданные в пределах компетенции главы муниципального района, обязательны для исполнения и соблюдения всеми предприятиями, учреждениями, организациями, должностными лицами и гражданами»;

1.9 Часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции

«4. Муниципальные правовые акты, определенные частью  1 настоящей статьи, вступают в силу со дня подписания или  в иной срок, указанный  в самом акте»;

1.10 Часть 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«2. Дума Кировского муниципального района, администрация Кировского муниципального района, Контрольно-счетная комиссия Кировского муниципального района наделяются настоящим Уставом правами юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями».

2. Направить настоящее решение в отдел законодательства субъектов Российской Федерации, федерального регистра уставов муниципальных образований по Приморскому краю главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Дальневосточному федеральному округу для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в  официальных средствах массовой информации после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации..

Вр.и.о. главы Кировского муниципального района                      Т.Ю.Носкова